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Úvod

Mateřská škola je místem, kde se dítě poprvé dostává do kontaktu s ostatními

vrstevníky a naopak se odloučí od své rodiny. Tato situace může být stresová nejen pro

dítě, ale také pro rodiče, kteří si nejsou jisti, jak dítě odloučení snese či jak bude

vycházet s ostatními dětmi. Toto období se stává pro předškoláka důležitým mezníkem.

Ve věku od tří do šesti let se učí novým zvyklostem nejrychleji, a proto má mateřská

škola představovat příjemné prostředí, ve kterém bude dítě rozvíjet a utvrzovat své

individuální předpoklady, a také místo, kde se nejlépe připraví na budoucí školní léta.

Mateřské školy by měly být zakládány především lidmi, kteří mají zájem pracovat

s malými dětmi, poskytovat jim individuální péči, ale také se průběžně vzdělávat.

Hlavním důvodem, proč jsou zakládány nové mateřské školy v České republice, je

nedostatek míst. Rodiče se dostávají do problému, kdy musí řešit, zda si nechají

uniknout pracovní místo a zůstanou se svým dítětem doma, či si raději připlatí za chůvu.

Z hlediska finanční situace toto řešení ale nemusí vyhovovat většině domácností.

I klasické hlídání u babičky už nebude tak běžné, jako tomu bylo doposud. Příčinou je

vyšší hranice odchodu do důchodu. Důvodů, proč jsou zakládány soukromé mateřské

školy, je hned několik. Prvním z nich je účel vykazování zisku. Dále se může jednat

o využití nabytých zkušeností ze státní mateřské školy či o zájem o vybudování vlastní

mateřské školy nabízející rozšiřující služby. Dalším důvodem může být založení

soukromé mateřské školy ve vlastní firmě, tedy firemní školky, poskytující služby

v rámci sociálních benefitů.

V současné době se mateřské školy potýkají s nedostatkem místa pro nové uchazeče.

Jak popisuje obrázek č.1 (viz příloha A), dětí v mateřských školách rok od roku

neustále přibývá. Pokud bude schválen návrh nového ministra školství o povinném

posledním ročníku mateřské školy, budou se potýkat ještě s větším problémem.

Řešením může být vybudování nových mateřských škol v regionu, které budou

zaměřeny na vzdělávací programy dle požadavků a potřeb daného regionu.

Současné mateřské školy se zformovaly po roce 1990, kdy se vlivem společensko-

politické reformy změnila metodika školství ve prospěch předškoláka. Nyní se orientují

na citové, sociální a vzdělávací potřeby dítěte a umožňují rodinám kdykoliv nahlédnout

do školních prostor. (Koťátková, 2008)
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1. Struktura a cíl práce

Tato bakalářská práce je věnována problematice založení a provozování mateřské školy.

V první části je na výše uvedenou problematiku nahlíženo z teoretického hlediska.

V první řadě je vymezen pojem podnikatelský záměr a podnikatelský plán. Toto

vymezení je účelné, neboť každá literatura používá výše uvedené pojmy v odlišném

kontextu. Dále je definován postup založení mateřské školy včetně právních forem.

Blíže se práce věnuje společnosti s ručením omezeným, jež patří mezi nejčastěji

zakládané právní formy v České republice. Součástí této kapitoly je popis aktuálních

finančních prostředků, které poskytuje krajský úřad ve formě dotací včetně podmínek,

které musí mateřská škola splnit před podáním žádosti.

Následující kapitola specifikuje právní předpisy z hlediska hygienických norem,

školního stravování a požadavků na prostory. Uvedené právní předpisy jsou povinny

plnit státní mateřské školy, ale také mateřské školy, které chtějí být zapsány v rejstříku

škol a školských zařízení.

V praktické části je vypracováno dotazníkové šetření, jehož cílem je zjistit názor rodičů

na současné mateřské školy v Rokycanech a zároveň stanovit, zda by měli zájem

o novou soukromou mateřskou školu, či ne.

Závěrečná kapitola představuje stěžejní část bakalářské práce a to sestavení

podnikatelského záměru na plánovanou mateřskou školu v Rokycanech. Projekt je

v první části nejprve stručně představen a následně blíže specifikován dle zvolené

právní formy podnikání a majetkové struktury podniku. Dále je provedena analýza trhu,

která je zaměřena na dané odvětví, ale také současnou či možnou konkurenci, která by

v Rokycanech mohla vzniknout. Významnou část této kapitoly představuje finanční

plán včetně výsledku hospodaření a ukazatelů efektivnosti, které jsou závazné pro

konečné rozhodnutí, zda podnikatelský záměr zrealizovat, či ne. Na závěr jsou popsána

vnitřní a vnější rizika, jež mohou daný podnikatelský záměr ovlivnit.

Hlavním cílem práce je vytvořit podnikatelský záměr, který bude sloužit jako

podklad pro investiční rozhodnutí o založení soukromé mateřské školy v Rokycanech.
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2. Podnikatelský záměr

Na úvod je vhodné vymezit si pojmy podnikatelský záměr a podnikatelský plán.

Podnikatelský záměr je zpravidla chápán jako dokument sloužící pro podklad k řízení

podniku či k získání cizího kapitálu na financování investice. Z hlediska druhé možnosti

podnik zpracuje podrobný podnikatelský záměr, který má přesvědčit bankovní instituci

či investora k poskytnutí potřebného kapitálu. Podnikatelský plán popisuje veškeré

procesy firmy v současnosti a v budoucím vývoji. (Fotr, 2005) Poskytuje odpovědi na

otázky: kde jsme teď, kam chceme směřovat a jakým způsobem se tam dostaneme.

(Koráb, 2005)

Rozdíl v termínech je následující. Podnikatelský plán je zaměřen na celý podnik.

Získává kompletní informace od všech oddělení, analyzuje je a vytváří strategický plán

pro růst podniku. Stanovuje cíle a konkrétní kroky, jak k těmto cílům dospět. Začínající

či zavedený podnik nemá obvykle dostatek kapitálu na investiční příležitost. Sestavuje

pro tyto účely podnikatelský záměr, který je určen pro třetí osoby poskytující potřebné

finance.

Zpravidla jsou tyto pojmy používány jako synonyma. Například Veber (2005)

vymezuje podnikatelský plán ve dvou rovinách. První rovina se zaobírá podnikatelským

plánem uvnitř podniku pro potřeby plánování, rozhodování a kontroly. Druhá se

zaměřuje na externí uživatele jako poskytovatele kapitálu. Je tedy zřejmé, že splývá

význam podnikatelského plánu s podnikatelským záměrem. Autorka bakalářské práce

bude aplikovat výše zmíněné pojmy v rámci identického významu.

V následující kapitole je definován podnikatelský záměr. Dále je uvedena logická

posloupnost údajů, kdo je příjemcem těchto informací, a v neposlední řadě jsou tyto

subjekty popsány z hlediska preferencí. Závěrem je uvedena konkrétní forma

podnikatelského plánu.

2.1. Definice

“Podnikatelský plán je písemný materiál zpracovaný podnikatelem, popisující všechny

klíčové vnější i vnitřní faktory související se založením i chodem podniku.”

(Koráb, 2005, s. 23)
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Podnikatelský záměr neboli podnikatelský plán je veřejností vnímán jako zbytečný.

Řada malých firem byla založena bez tohoto dokumentu. Mohlo se jednat například

o neznalost teoretických poznatků před vznikem společnosti. Budoucí podnikatelé měli

nápad, jakou firmu by chtěli založit, v jakém odvětví podnikat a jaké produkty nabízet,

ale o podnikatelském záměru neměli žádné vědomí. Také se jednalo

o budoucí podnikatele, kteří podnikatelský plán znali, ale domnívali se, že je zbytečný

a pouze je oddaluje od podnikání.

Podnikatelský záměr je důležitý dokument nejen pro podnikatele, ale i pro budoucího

investora či banku obsahující veškeré činnosti, které je třeba zrealizovat před vznikem

podniku. Stanoví se cíle, kterých by chtěl podnik dosáhnout, a zároveň kroky, jak

k těmto cílům dospět. Definují se i veškeré faktory mající vliv na podnikatelský plán.

Analýza vnitřních a vnějších faktorů může podnikateli přispět

k omezení případných rizik. (Koráb, 2005)

2.2. Struktura podnikatelského záměru

Struktura podnikatelského záměru (plánu) není stanovena. Zpravidla obsahuje

hlavní oblasti, které mají svoji logickou posloupnost. V úvodu bývá představen projekt,

jeho hlavní význam a celkové shrnutí. V následujících kapitolách je popsán projekt z

hlediska lidských zdrojů, finanční a SWOT analýzy. Vzor podnikatelského plánu je

uveden v příloze B. (Businessinfo, 2012)

Rozhodujícím faktorem, jak bude konečná struktura vypadat, je cílový subjekt.


[…]


Ano
Ne
Pokud ne, proč?

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

5. Preferovali jste / preferujete při výběru MŠ její program či služby?
Ano, zaměřili jsme se na poskytované služby
Ano, školský program je pro nás důležitý
Ne, program či služba nejsou pro nás prioritou
Ne, při výběru jsme preferovali něco jiného

6. Jaký je Váš názor na dnešní mateřské školy? Napište prosím 3 kladná a 3
záporná stanoviska.

7. Uvítali byste v Rokycanech soukromou mateřskou školu?

Ano
Spíše ano
Spíše ne
Ne

8. Pokud ano, jaké služby by měla poskytovat? (možné zaškrtnout i více
odpovědí)

o Výuka jazyků (angličtina, němčina)
o Sportovní aktivity (plavání, procházky, tancování apod.)
o Umělecké kroužky
o Logopedické služby
o Jiná

9. Na jakou věkovou skupinu by měla být zejména zaměřena?

3 - 4 let
4 - 5 let
5 - 6 let
Jiná

10. Uvítali byste, aby mateřská školka byla otevřena i o prázdninách?

Ano, hlavně v dopoledních hodinách
Ano, po celý den
Ne
Jiná

Děkuji za váš čas a přeji hezký zbytek dne,
Baumruková Aneta

Příloha E: Obr. č. 4: Zaměstnanost v oboru

Zdroj: vlastní zpracování dle (Profese, 2014), 2014
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Příloha F: Obr. č. 5: Věková struktura zaměstnanců mateřských škol

Zdroj: vlastní zpracování dle (ČSÚ, 2014b) 2014
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Příloha G: Obr. č. 6: Leták

Zdroj: vlastní zpracování, 2014
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 Individuální přístup
Příprava na ZŠ

Rodinné prostředí

Keramické kurzy

Hudební kroužky

Otevírací doba:
Od 7:30 – 18:00 hod.

Cena:
Od 3 500 Kč/měsíc

Den
otevřených

dveří
1.9.2015

Příloha H: Tabulka č. 2: Výpočet splátek

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Měsíc
Výše

splátky Úrok Úmor Zůstatek
0 0 0 0 390 000
1 12 790 3 614 9 176 380 824
2 12 790 3 529 9 261 371 562
3 12 790 3 443 9 347 362 215
4 12 790 3 357 9 434 352 782
5 12 790 3 269 9 521 343 260
6 12 790 3 181 9 609 333 651
7 12 790 3 092 9 698 323 953
8 12 790 3 002 9 788 314 164
9 12 790 2 911 9 879 304 285
10 12 790 2 820 9 971 294 315
11 12 790 2 727 10 063 284 252
12 12 790 2 634 10 156 274 095
13 12 790 2 540 10 250 263 845
14 12 790 2 445 10 345 253 500
15 12 790 2 349 10 441 243 059
16 12 790 2 252 10 538 232 521
17 12 790 2 155 10 636 221 885
18 12 790 2 056 10 734 211 151
19 12 790 1 957 10 834 200 317
20 12 790 1 856 10 934 189 383
21 12 790 1 755 11 035 178 348
22 12 790 1 653 11 138 167 211
23 12 790 1 549 11 241 155 970
24 12 790 1 445 11 345 144 625
25 12 790 1 340 11 450 133 175
26 12 790 1 234 11 556 121 618
27 12 790 1 127 11 663 109 955
28 12 790 1 019 11 771 98 184
29 12 790 910 11 880 86 303
30 12 790 800 11 991 74 313
31 12 790 689 12 102 62 211
32 12 790 576 12 214 49 997
33 12 790 463 12 327 37 671
34 12 790 349 12 441 25 229
35 12 790 234 12 556 12 673
36 12 790 117 12 673 0

CELKEM 460 450 70 450 390 000

Příloha I: Obr. č. 7: Výsledek hospodaření, ukazatelé rentability

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Abstrakt

BAUMRUKOVÁ, Aneta. Podnikatelský záměr – Založení mateřské školy. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 73 s., 2014

Klíčová slova: podnikatelský záměr, právní formy podnikání, dotace, založení

soukromé mateřské školy

Předložená práce je zaměřena na problematiku státních a soukromých mateřských škol.

Cílem práce je vytvořit podnikatelský záměr o založení soukromé mateřské školy v

Rokycanech. Výstupem práce je závěrečné rozhodnutí, zda mateřskou školu vybudovat

či ne. Práce se také zaměřuje na právní formy podnikání, které jsou obvyklé pro

založení vzdělávací instituce. Dále se práce věnuje poskytovaným dotacím od

Krajského úřadu a charakterizováním právních předpisů. Zjištění současné situace v

Rokycanech probíhalo prostřednictvím dotazníkového šetření, které je také obsaženo v

této práci. Následně je zpracován podnikatelský záměr včetně marketingové strategie a

finančního plánu.

Abstract

BAUMRUKOVÁ, Aneta.
Business plan – Establishment of the kindergarten. Bachor

thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 73 p., 2014

Key words: Business Plan, juristic forms of business grants, the establishment of the

private kindergarten

The bachelor thesis is aimed to the state and private kindergartens. The aim of this

thesis is to create a business plan by establishment of the private kindergarten in

Rokycany. Based on the outcome we should be able to say, if the building the

kindergarten is possible or not. The bachelor thesis is focused on the juristic forms of

business plan that are common for the establishment of educational institutions , as

well. Furthermore, the work is provided by grants from the Regional Office and

characterizing the legislation. The current situation in Rokycany is determinated by the

research, which is also included in this work. Finally there is the business plan prepared

that includes a marketing strategy and financial plan.