HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Aneta Baumruková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Podnikatelský záměr - Založení mateřské školy

Hodnotitel – oponent: David Martinčík

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka zpracovala ryze praktické podnikatelské téma, z čehož vyplývá absence používání zahraniční literatury a nemožnost hodnotit přínos v obecné rovině. Na druhou stranu, téma, které je pro bakalářskou práci adekvátní, je kvalitně zpracováno a je vidět velká snaha studentky o komplexní uchopení daného podnikatelského záměru od legislativního prostředí po konkrétní ekonomické výpočty. Výtku mám k terminologii v „právní“ části práce, tady v kapitolách 2. a 3. Důvod neodborné terminologie je pravděpodobně důsledek výběru zdrojové literatury, což je patrné na větě: „V případě překročení této lhůty je firma povinna platit sankce. (Veber, 2012)“. Firma vždy v právní terminologii znamenala a znamená něco jiného než v terminologii ekonomické. Další výtku mám k části 6.9. Analýza rizik, která je podle mne stručná až nedostatečná. Ovšem vzhledem k celkovému dojmu z práce navrhuji hodnocení velmi dobře.